
COMUNE DI QUARTO D’ALTINO
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 168
del 07-06-2018

Numero interno: 56

Oggetto:AFFIDAMENTO SERVIZIO PULIZIA IMMOBILI COMUNALI E SERVIZI
CONNESSI - PROCEDURA NEGOZIATA ART.36, COMMA 2, LETT. B) DEL
D.LGS. N. 50/2016 - RDO n. 1906915 NEL ME.PA. CONSIP- ALLE
COOPERATIVE DI TIPO B - CIG: 7423884EDE - AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli con Decreto del Sindaco n. 21 del 23.12.2017, ai sensi art. 107
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 16.12.2016 è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2017-2019;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 16.12.2016 sono stati approvati il bilancio di
previsione 2017 e bilancio triennale 2017-2019;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 17.02.2017 è stato approvato il Piano Economico di
Gestione per l’esercizio 2017;

rientra tra le competenze istituzionali/gli obbiettivi  attribuite all’AREA TECNICA la gestione del
patrimonio dell’ente;

con proprio provvedimento n. 1-2 dell'11.01.2018 ha assegnato all'arch. Sandra Ongaro l’incarico di
Responsabile del Procedimento ex art. 7 L. 241/1990 e s.m.i. per le attività inerenti le procedure di
"Gestione procedure per la acquisizione di Lavori e Forniture di Beni e servizi necessari al mantenimento
ed al funzionamento degli immobili comunali";

con determinazione a contrattare del responsabile dell'Area Tecnica n. 88-23 del 26.03.2018 è stata
indetta la procedura negoziata di scelta del contraente per l’affidamento di cui all’oggetto, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b) in combinato disposto con l’art. 37, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, da

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 168 del 07-06-2018



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO

esperirsi attraverso il ricorso al Me.Pa. con la modalità di Rdo, riservato alle Coop. Sociali di tipo b) e
loro consorzi, iscritti nell’albo fornitori della Consip, con la diramazione degli inviti a presentare offerta
rivolta alle 8 ditte, individuate sulla base delle manifestazioni di interesse pervenute e da aggiudicarsi
in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del
medesimo decreto;

con determinazione del responsabile dell'Area Tecnica n. 87-22 del 26.03.2018, si è proceduto, nelle
more del completamento delle procedure di affidamento del servizio triennale di pulizia, alla proroga
all’operatore economico attualmente affidatario del servizio, al fine di garantirne la continuità senza
interruzioni fino al 31.05.2018, e contemporaneamente a rettificare le prenotazioni d’impegno già
assunte con Determinazione n. 87 Reg. Gen. 279/2017;

con determinazione del responsabile dell'Area Tecnica n. 132-41 del 08.05.2018, si prendeva atto e si
approvavano le risultanze dei lavori della Commissione di gara per l’affidamento del servizio indicato in
oggetto, procedendo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del D.Lgs. n. 50/2016, alla proposta di
aggiudicazione in favore della Ditta Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS con sede in
Pontassieve (FI) Via Lisbona n. 23 – C.F./P.I. 05206930488, per l’importo di € 86.893,08 oltre iva 22% =
€ 19.116,48 per un totale di € 106.009,56 previa verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e
speciale auto dichiarati in sede di gara;

Atteso che, la Responsabile del Procedimento ha evidenziato che:
in qualità di soggetto verificatore dei requisiti, ha dato avvio alla procedura di verifica di possesso dei
requisiti sotto elencati, di cui all’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 mediante la piattaforma informatica
AVCPASS, in ordine alla regolarità tributaria e giudiziaria, sulla ditta risultata aggiudicataria dell’appalto
Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS con esito regolare:

DURC on line numero protocollo INAIL 10670942  del 23.02.2018 con scadenza al 23.06.2018 dal-
quale risulta la regolarità contributiva nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;
Comunicazione di regolarità fiscale, effettuata ai fini di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 fornita-
dall'Agenzia delle Entrate;
Estratto annotazioni Casellario delle Imprese di cui all'art. 213 del D.Lgs. 50/2016 dal quale non-
risultano annotazioni associabili all'OE indicato;
Certificato integrale Infocamere – Registro Imprese attestante l'iscrizione della Cooperativa Sociale-
Cristoforo;
Certificato storico Infocamere – Registro Imprese attestante l'iscrizione della Cooperativa Sociale-
Cristoforo;
Certificato del Casellario Giudiziale numero 2085479/2018/R fornito dal Ministero della Giustizia a-
nome di Ferrante Francesco;
Certificato del Casellario Giudiziale numero 2085480/2018/R fornito dal Ministero della Giustizia a-
nome di Giardina Stefano;
Certificato del Casellario Giudiziale numero 2085477/2018/R fornito dal Ministero della Giustizia a-
nome di Rotelli Irene;
Certificato del Casellario Giudiziale numero 2085478/2018/R fornito dal Ministero della Giustizia a-
nome di Ferraresi Filippo;
Certificato del Casellario Giudiziale numero 2085475/2018/R fornito dal Ministero della Giustizia a-
nome di Boni Giovanni;
Certificato del Casellario Giudiziale numero 2085476/2018/R fornito dal Ministero della Giustizia a-
nome di Fantecchi Milo;
Certificato del Casellario Giudiziale numero 2085473/2018/R fornito dal Ministero della Giustizia a-
nome di Stetka Fedor;;
Certificato del Casellario Giudiziale numero 2085472/2018/R fornito dal Ministero della Giustizia a-
nome di Massini Giovanni;
Certificato del Casellario Giudiziale numero 2085471/2018/R fornito dal Ministero della Giustizia a-
nome di Clementi Francesco;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 168 del 07-06-2018



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO

Certificato n. 2084828/2018/R rilasciato in data 15.05.2018 dell'Anagrafe delle sanzioni-
amministrative dipendenti da reato di cui all'art. 9 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 231/2001 (art. 80
comma 5 lettera f) D.Lgs. 50/2016 dal quale risulta non risulta nulla a carico della ditta;

l'Informazione antimafia ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 rilasciata dal Ministero
dell'Interno non va richiesta  per i provvedimenti, gli atti, i contratti e le erogazioni il cui valore
complessivo non superi i € 150.000,00.=;

Dato atto
che dalla suddetta documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo ostativo al
perfezionamento dell’affidamento del servizio in oggetto e che ai sensi dell’art. 32, commi 7 e 8 del
D.Lgs. n.50/2016, è possibile disporre l’aggiudicazione definitiva della gara e la sua immediata efficacia,
in favore della Ditta Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS con sede in Pontassieve (FI) Via
Lisbona n. 23 – C.F./P.I. 05206930488,

il documento di stipula contrattuale verrà generato automaticamente dal portale stesso, secondo le
regole del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione (Stipula Rdo) in esenzione del
termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016;

l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, avrà una durata di anni 3 (tre) con decorrenza dal
04.06.2018 al 03.06.2021;

Ritenuto di provvedere in merito,
disponendo l’aggiudicazione definitiva della procedura Rdo n. 1906915 del 26.03.2018, sul portale
Me.PA. Consip, alla Ditta Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS con sede in Pontassieve (FI) Via
Lisbona n. 23 del servizio di pulizia degli immobili comunali per gli anni 2018-2021 per l’importo di €
86.893,08 oltre I.V.A;

facendo constare che la spesa risultante dall’esperimento della procedura di affidamento sopra
indicata, trova copertura mediante imputazione alla risorsa/e di bilancio per gli esercizi indicati
nell’allegato visto di regolarità contabile e per Euro 14.693,55 al medesimo capitolo dell'esercizio
finanziario dell'anno 2021;

il codice CIG assegnato alla procedura è 7423884EDE;

Rilevato che:

la Responsabile del Procedimento, visto l’art 7 del DPR 62/2013, ha dichiarato di non rientrare per-
l’attività di acquisizione in questione nell’obbligo di astensione (Allegato 02);

il Responsabile dell’AREA TECNICA ha verificato, ai sensi dell’art 7 del DPR 62/2013 che l’attività in-
questione non coinvolge interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, della
coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale,
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o la coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o
rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore,
procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o
stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente.

Atteso che il presente provvedimento comporta riflessi diretti od indiretti sulla situazione
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente e sullo stesso verrà acquisito il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della Responsabile dell’Area Finanziaria;

Effettuati i controlli di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art.147bis, comma 1 del ‘Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Dato atto per quanto riguarda l’art. 9, del d.l. 78/09, convertito in legge 102/09 che:

è stato accertato che il pagamento relativo alla fornitura in oggetto è compatibile con lo stanziamento-
di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 168 del 07-06-2018



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO

qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo-
contrattuale, l’amministrazione adotterà le opportune iniziative, di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi;

Richiamati

l'art. 107 del T.U. 18.08.2000 n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di-
Area;

l'art. 183 del T.V. 18.08.2000 n. 267 e gli art. 32 del Regolamento Comunale di Contabilità,-

Il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e-
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

DETERMINA

di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di dare atto che la procedura di verifica di possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. n. 50/20162.
mediante la piattaforma informatica AVCPASS, in ordine alla regolarità tributaria e giudiziaria, sulla
Cooperativa risultata aggiudicataria dell’appalto, si è conclusa con esito favorevole;

di aggiudicare in via definitiva il servizio triennale di pulizia immobili comunali e servizi connessi, gara3.
esperita mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/206, con
emissione di RdO n. 1906915 del 26.03.2018 sul MEPA di Consip, alla Ditta Cristoforo Società
Cooperativa Sociale ONLUS con sede in Pontassieve (FI) Via Lisbona n. 23 – C.F./P.I. 05206930488, per
l’importo complessivo di € 86.893,08 oltre iva 22% = € 19.116,48 per un totale di € 106.009,56;

di dare atto che4.
l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace a seguito dell’esito positivo risultante dalla verifica-
dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, in capo alla ditta aggiudicataria;
che l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, avrà una durata di anni 3 (tre) con decorrenza dal-
04.06.2018 al 03.06.2021;
che il documento di stipula contrattuale verrà generato automaticamente dal portale stesso,-
secondo le regole del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione (Stipula Rdo) in
esenzione del termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016;
che l’aggiudicazione sarà comunicata ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016;-
si svincolano le cauzioni provvisorie dei partecipanti alla gara con eccezione dell’aggiudicataria;-
si procederà a pubblicare l’avviso sui risultati della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 76 del-
D.Lgs. 50/2016;
la ditta aggiudicataria, per il tramite del Legale Rappresentante, dovrà assolvere agli obblighi di cui-
all’art. 3, comma 1, Legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, come meglio
specificato nella comunicazione che sarà inviata alla stessa e che dovrà essere restituita sottoscritta
per accettazione. Nel caso in cui la ditta non provveda ad ottemperare a quanto indicato al punto
precedente, il relativo affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8, art. 3, Legge n.
136/2010;

di disporre la consegna del servizio in via d'urgenza, in pendenza della stipula del contratto, a decorrere5.
dalla data del presente provvedimento e previa l’acquisizione della documentazione prevista dal
Capitolato speciale d’appalto e della cauzione definitiva, ricorrendo le condizioni ed i presupposti
indicati all'art. 32 comma 8 D.Lgs. 50/2016;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 168 del 07-06-2018



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO

di impegnare la somma complessiva di Euro 106.009,56, corrispondente al valore totale del servizio,6.
mediante imputazione alle risorse di bilancio per gli esercizi indicati nell’allegato visto di regolarità
contabile e per Euro 14.723,55.= al medesimo capitolo, dell'esercizio finanziario dell'anno 2021, dando
atto che l’obbligo di pagare sorgerà presumibilmente di mese in mese per tutta la durata dell'appalto
dal 2018 al 2021;

di pubblicare l’esito della procedura negoziata all’albo pretorio del Comune di Quarto d'Altino e sul sito7.
internet comunale, nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del
D.lgs. 50/2016, fermo restando quanto previsto all’art. 120 – comma 2 bis del D.Lgs 2 luglio 2010, n.
104, come modificato dall’articolo 204 – comma 1 - lett. b) del D.Lgs 50/2016 e sulla sezione
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del sito internet comunale.

SO

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale

Visto di copertura finanziaria

Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE DI AREA
BARBIERI GIANMARIA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale negli archivi

informatici del Comune, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 168 del 07-06-2018


